(v) em 20/02/19, a SUPMEP realizou nova valoração da multa, chegando ao valor de R$
24.228,34; e (vi) em 09/05/19, a equipe técnica da SUPMEP reiterou suas manifestações anteriores, tendo
em vista o princípio de autotutela; o Conselho Diretor deferiu parcialmente o recurso apresentado, reduzindo o
valor da multa aplicada de R$ 246.278,60 (duzentos e quarenta e seis mil, duzentos e setenta e oito reais e

sessenta centavos) para R$ 24.228,34 (vinte e quatro mil, duzentos e vinte e oito reais e trinta e quatro
centavos). IV. SEI-070002/007943/2021. Requerimento: Proposta de Resolução Conjunta Seas/Inea que
regulamente o procedimento de celebração e acompanhamento do Termo de Ajustamento de Conduta para
conversão de multa ambiental previsto no art.